

Consultas Realizadas

Licitación 389224 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA EL HOSPITAL DE TRAUMA "MANUEL GIAGNI"

Consulta 1 - * Con relación al Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	05-07-2021
<p>solicitamos respetuosamente extender el mismo a 45 días hábiles, teniendo en cuenta que se trata de una gran cantidad de equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos, obliga a incurrir en una importación, lo cual está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta. Y como es de público conocimiento, debido a la Pandemia Covid-19, la cadena de suministro y logística se ve afectada, por lo que se puede incurrir en retrasos que escapan de las manos de los oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
<p>Dirigirse a la Adenda N°: 1</p>		

Consulta 2 - * Con relación al precio referencial del ítem 4,

Consulta	Fecha de Consulta	05-07-2021
<p>solicitamos respetuosamente se revea dicho precio, considerando que el equipo requerido dentro del mercado tendría un precio referencial de aproximadamente 14.500.000 GS. (Notebook Tipo 1 - Avanzada). Considerando que los costos de los equipos requeridos no están acordes a las respectivas EETT. Siendo así, los referenciales de la entidad, un precio menor a lo que realmente costaría en el mercado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-07-2021
<p>Favor ajustarse al Precio Referencial del PBC, análisis de Precio Referencial Resolución DNCP 1890/2020.</p>		

Consulta 3 - * Con relacion al ítem 2 UPS,

Consulta	Fecha de Consulta	05-07-2021
<p>en donde el PBC solicita "Autonomía: >= 30 minutos con la carga de una CPU estándar + Monitor", Solicitamos respetuosamente a la convocante sea aceptado "Autonomía de 30 minutos a una carga de 195 Watts" considerando una aproximación de carga entre 1 Pc de escritorio + 1 monitor, siendo esta el estándar para el porte de equipo requerido en Línea Interactiva ya que dicho requisito es propio de las upps online lo cual no encajaría en el precio referencial de la entidad. De manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2021
<p>Dirigirse a la Adenda N°: 1</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-07-2021
<p>Si, se aceptaran equipos con " Autonomía: >= 30 minutos a una carga de 195 Watts"</p>		

Consulta 4 - * Con relacion al ítem 2 UPS,

Consulta	Fecha de Consulta	05-07-2021
----------	-------------------	------------

en donde el PBC solicita "Certificación de Calidad: CE , FC, RoHS", Solicitamos respetuosamente a la convocante que también sean aceptadas las siguientes documentaciones o certificaciones: "IEC / EN 62040-1, IEC / EN 62040 -2, informe CB, marca CE", como también "Carta de Distribución del Representante local para la licitación de referencia", "Nota del Centro Autorizado de Servicios (CAS) local dirigida la entidad", "ISO 9001:2008 sobre diseño, fabricación y soporte emitido a nombre del fabricante", "ISO 14001:2004 sobre fabricación y desarrollo emitido a nombre del fabricante" y "Autorización del Fabricante y del representante local con los Catálogos y especificaciones del equipo ofertado". Todo esto de manera a que la entidad se asegure de adquirir equipos con certificaciones y de calidad internacional, los cuales cuenten con un respaldo y Servicio Post-Venta con personal técnico capacitado por la misma marca, ante eventuales problemas o inconvenientes que pudieran acontecer. Y considerando que los equipos a proteger son críticos, los cuales en el caso de inoperancia de la UPS, por falta de un correcto servicio Post-Venta, se traduciría en pérdidas económicas para la entidad.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2021
-----------	--------------------	------------

Dirigirse a la Adenda N°: 1

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-07-2021
-----------	--------------------	------------

También serán aceptadas las documentaciones y / o certificaciones "IEC / EN 62040-1, IEC / EN 62040 -2, informe CB, marca CE", como también "Carta de Distribución del Representante local para la licitación de referencia", "Nota del Centro Autorizado de Servicios (CAS) local dirigida la entidad", "ISO 9001:2008 sobre diseño, fabricación y soporte emitido a nombre del fabricante", "ISO 14001:2004 sobre fabricación y desarrollo emitido a nombre del fabricante" y "Autorización del Fabricante y del representante local con los Catálogos y especificaciones del equipo ofertado"

Consulta 5 - Item 2 UPS 1500 VA

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2021
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante que también sean aceptadas de 6 NEMA, Teniendo en cuenta que la mayoría de estas UPS ´s hoy en día vienen con estas características y de mejor calidad.

Esto para dar más oportunidades a potenciales oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2021
-----------	--------------------	------------

Dirigirse a la Adenda N°: 1

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-07-2021
-----------	--------------------	------------

Si, serán aceptadas las UPS con nema.

Consulta 6 - Manguera para la Hidrolavadora Item 6

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2021
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante la modificación del metraje que solicitan de la manguera para la hidrolavadora, ya que el metraje para esta clase de hidros de 2 hp viene de fábrica de 5 metros como máximo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-07-2021
-----------	--------------------	------------

Observamos que las especificaciones técnicas del ítems 6 , no corresponde al llamado de Adquisición de Equipos Informáticos.

Consulta 7 - ITEM 5 Impresora Láser Monocromática

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2021
----------	-------------------	------------

Con respecto al la certificación de calidad.
 Solicito a la convocante considerar como mínimo 2 de 3 esas certificaciones con cualquiera de estas probabilidades ya que eso limita la participación de posibles oferentes que posean certificaciones pero no asi con las tres solicitadas inclusive con otro tipo de certificaciones de las cuales se esta solicitando como exigido.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2021
-----------	--------------------	------------

Dirigirse a la Adenda N°: 1

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
-----------	--------------------	------------

Se aceptaran las certificaciones mencionadas en el PBC y otras certificaciones proveídas por los oferentes.

Consulta 8 - Item N° 5 Impresora Laser

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2021
----------	-------------------	------------

Donde solicitan Ciclo de trabajo 80.000 páginas / mes o superior, consultamos si podrán ser aceptados equipos Ciclo de trabajo 60.000 páginas / mes, considerando que es el estándar del segmento.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2021
-----------	--------------------	------------

Dirigirse a la Adenda N° 1

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
-----------	--------------------	------------

Podrán ser aceptadas equipos con ciclo de trabajo de 60.000 páginas/mes.

Consulta 9 - Item N° 5 - Impresora Laser

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2021
----------	-------------------	------------

Donde solicitan: Entrada de papel
 Bandeja para múltiples propósitos: 100 hojas o superior, consultamos si puede ser OPCIONAL no exigido, debido a que este segmento no cuenta dicha bandeja o son para 1hoja.
 Bandeja 1: 250 hojas o superior
 Bandeja 2: 250 hojas o superior
 Consultamos si podrán ser aceptados con una bandeja de 250 hojas considerando que es el estándar del mercado local, además el precio referencial no se ajusta a los precios actuales.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2021
-----------	--------------------	------------

Dirigirse a la Adenda N°: 1

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
-----------	--------------------	------------

Sí, podrá ser considerado OPCIONAL.

Consulta 10 - Item N° 5 Impresora Laser

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2021
-----------------	--------------------------	------------

Donde solicitan Certificado de calidad CE , FC, RoHS, consultamos si podrían considerar como OPCIONAL no exigido, debido a que no todas las marcas comercializadas localmente cuentan con dicho certificado, siendo una limitante de participación.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2021
------------------	---------------------------	------------

Dirigirse a la Adenda N°: 1

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
------------------	---------------------------	------------

Se aceptaran certificaciones mencionadas en el PBC y otras certificaciones proveídas por los oferentes.

Consulta 11 - Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2021
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos que consideren el plazo de entrega a 30 días hábiles, de manera a dar posibilidad al oferente de contar con los tiempos prudentes para importación, entrega y puesta a punto de los productos solicitados.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2021
------------------	---------------------------	------------

Dirigirse a la Adenda N°: 1

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
------------------	---------------------------	------------

Dirigirse a la Adenda N°: 1

Consulta 12 - Item 2 UPS 1500 VA

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2021
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la convocante que para el ítem 2 sean considerados también las UPS que poseen un tipo de protección a través de fusibles. Esto para dar más oportunidades a potenciales oferentes

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2021
------------------	---------------------------	------------

Dirigirse a la Adenda N°: 1

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
------------------	---------------------------	------------

Serán válidas las propuestas de UPS, con protección por fusibles.

Consulta 13 - PLAZO DE REPOSICION DE BIENES

Consulta	Fecha de Consulta	12-07-2021
-----------------	--------------------------	------------

PLAZO DE REPOSICION DE BIENES

Solicitamos a la convocante ampliar el plazo de reposición de bienes a por lo menos 15 días, ya que en comparación con el plazo de entrega el mismo queda muy corto para los casos en que se deba importar el bien para el reemplazo

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2021
------------------	---------------------------	------------

Dirigirse a la Adenda N°: 1

Consulta 14 - ITEM N° 6 SWITCH DE 24 PUERTOS

Consulta	Fecha de Consulta	12-07-2021
ITEM N° 6 SWITCH DE 24 PUERTOS, donde dice: - Garantía Escrita durante 1 (un) año a nombre del Hospital de Trauma 'Manuel Giagni', contra todo defecto de fábrica o mal funcionamiento del equipo. - 2 años de garantía por desperfectos de fábrica. Traslado de los equipos de la oficina del cliente al proveedor y viceversa a cargo del oferente e instalación del los equipos en la oficina del cliente final. Solicitamos a la convocante aclarar cuál es el plazo de garantía para este ítem, ya que en las especificaciones técnicas mencionan dos plazos diferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2021
Dirigirse a la Adenda N°: 1		

Consulta 15 - Plazo de entrega de bienes

Consulta	Fecha de Consulta	12-07-2021
Solicitamos amablemente modificar el plazo de entrega de los bienes a 60 días hábiles, atendiendo a la cantidad de equipos a proveer y la necesidad de importación, de manera a dar oportunidad de participación a potenciales oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2021
Dirigirse a la Adenda N°: 1		

Consulta 16 - Garantía ITEM N° 7

Consulta	Fecha de Consulta	12-07-2021
Garantía Escrita durante 1 (dos) años a nombre del Hospital de Trauma 'Manuel Giagni', contra todo defecto de fábrica o mal funcionamiento del equipo. Solicitamos a la convocante aclarar cuál es el plazo de garantía, ya que está mal redactado el requisito		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2021
Dirigirse a la Adenda N° :1		

Consulta 17 - Baterías para el Item 2 UPS 1500 VA

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2021
Solicitamos a la convocante aclarar si las UPS deben contar con baterías internas. Ya que la mayoría de las UPS del mercado vienen con esta característica		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-07-2021
Se aceptarán UPS con batería interna.		

Consulta 18 - ADENDA 1 / PLAZO DE REPOSICION DE BIENES

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2021
ADENDA 1 / PLAZO DE REPOSICION DE BIENES, en donde dice: El plazo de reposición de bienes para reparar o reemplazar será de: 48 (cuarenta y ocho) horas. Solicitamos a la convocante ampliar el plazo de reposición de bienes a por lo menos 15 días, ya que en comparación con el plazo de entrega el mismo queda muy corto para los casos en que se deba importar el bien para el reemplazo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-07-2021
Adecuarse al PBC .		

Consulta 19 - ITEM 2 - UPS 1500VA

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2021
En las especificaciones técnicas donde dice: "Frecuencia 50-60Hz +-10% autosening" Se solicita encarecidamente a la convocante aceptar equipos cuya oscilación comprenda el rango "50 o 60Hz ± 1 Hz" ya que dicha parametrización (+-10%) propone un escenario poco muy probable respecto al sistema de energización de la Republica del Paraguay, no afecta el funcionamiento ni el rendimiento del equipo y a demás da oportunidad a mayor cantidad de oferentes al llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-07-2021
Se aceptarán equipos con oscilación 50 o 60Hz ± 1 Hz inclusive.		

Consulta 20 - ITEM 2 - UPS 1500VA

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2021
En las especificaciones técnicas donde dice: "Software de Administración" Se solicita encarecidamente a la convocante establecer dicho requerimiento Opcional al igual que la interfaz USB, ya que necesariamente al contar con un software de administración, por lo general esto se hace mediante el cable conectado a la PC en un extremo y al puerto USB de la UPS. Adicionalmente esto no afecta el funcionamiento ni el rendimiento del equipo y a demás da oportunidad a mayor cantidad de oferentes al llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2021
Dirigirse a la versión 3 de PBC.		

Consulta 21 - ITEM 10 - TECLADO USB

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2021
En las especificaciones técnicas en donde dice: "Otras características opcionales - Con asignación para apagado remoto, teclas para opciones multimedia - Exigido" Se solicita encarecidamente a la convocante aclarar de las teclas para dichas funciones quedan como Opcional o Exigido		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2021
Dirigirme a la versión 3 del PBC.		

Consulta 22 - ITEM 3 - Computadora de mano / bolsillo (tableta)

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2021
En las especificaciones técnicas en donde dice "Resolución: 2048 x 1536 (QXGA). O superior" Se solicita encarecidamente a la convocante aceptar equipos con resolución mínima de 2000 x 1200 ya esta diferencia es mínima y prácticamente imperceptible a la vista, no afecta el funcionamiento o desempeño del equipo y da oportunidad a mayor cantidad de oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2021
Adecuarse a lo solicitado al PBC.		

Consulta 23 - ITEM 3 - Computadora de mano / bolsillo (tableta)

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2021
En las especificaciones técnicas en donde dice "Resolución de grabación de vídeo: QHD (2560 x 1440)@30fps." Se solicita encarecidamente a la convocante aceptar equipos con resolución mínima de grabación de video de 1920 x 1080 ya que esta diferencia es mínima y prácticamente imperceptible a la vista, no afecta el funcionamiento o desempeño del equipo y da oportunidad a mayor cantidad de oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2021
Adecuarse a lo solicitado al PBC.		

Consulta 24 - ITEM 3 - Computadora de mano / bolsillo (tableta)

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2021
En las especificaciones técnicas en donde dice "Memoria Externa: MicroSD 128GB o superior" Se solicita encarecidamente a la convocante aclarar de si el equipo debe soportar una memoria externa con la capacidad mencionada o el mismo debe incluir en la oferta del equipo esta memoria adicional		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-07-2021
El equipo debe soportar una memoria con la capacidad mencionada.		

Consulta 25 - ITEM 3 - Computadora de mano / bolsillo (tableta)

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2021
En las especificaciones técnicas en donde dice "Conectividad ANT+: Sí; Versión USB: USB 2.0 o superior; Localización: GPS," Se solicita encarecidamente a la convocante que el servicio "ANT+" sea opcional considerando que no es un estándar abiertamente utilizado en nuestro país y además se cuentan con mejores alternativas y de mayor compatibilidad como bluetooth		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2021
Dirigirse a la versión 3 del PBC.		

Consulta 26 - ITEM 3 - Computadora de mano / bolsillo (tableta)

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2021
ITEM 3 - Computadora de mano / bolsillo (tableta) En las especificaciones técnicas en donde dice "Conectividad MHL: Sí; Wi-Fi: 802.11 a/b/g/n/ac". Se solicita encarecidamente a la convocante que el requerimiento de "MHL" sea opcional, considerando que no represente un estándar en dispositivos móviles y que tampoco será requerido su uso en integración con algún dongle HDMI, el cual suele estar presente en requerimientos de consumo de contenido multimedia hogareño		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2021
Dirigirse a la versión 3 del PBC.		

Consulta 27 - ITEM 3 - Computadora de mano / bolsillo (tableta)

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2021
ITEM 3 - Computadora de mano / bolsillo (tableta) En las especificaciones técnicas en donde dice "Sensores Acelerómetro, Fingerprint, Giroscopio, Geomagnético, Hall, RGB. Exigido". Se solicita encarecidamente a la convocante que el requerimiento de desbloqueo mediante huella sea un punto Opcional ya que podemos optar por opciones de mayor seguridad como la utilización de patrón, código de seguridad y desbloqueo biométrico facial		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2021
Dirigirse a la versión 3 del PBC.		

Consulta 28 - ITEM 3 - Computadora de mano / bolsillo (tableta)

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2021
ITEM 3 - Computadora de mano / bolsillo (tableta) En las especificaciones técnicas en donde dice "Batería Tipo: Lithium ion; Capacidad (mAh):3600 o superior". Se solicita encarecidamente a la convocante que se acepten baterías del tipo Lithium Polymer, ya que el tipo de batería Lithium ion no representa un estándar de mercado y tampoco una diferencia sustancial al tipo Lithium Polymer, más bien son composiciones distintas de las cuales las distintas marcas pueden optar por una u otra, habría que si tener en consideración la capacidad de almacenamiento en mAh (miliamperios/hora) o la duración en horas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2021
Dirigirse a la versión 3 del PBC.		

Consulta 29 - ITEM 3 - Computadora de mano / bolsillo (tableta)

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2021
ITEM 3 - Computadora de mano / bolsillo (tableta) En las especificaciones técnicas en donde dice "Audio y Video Resolución de reproducción de Vídeo: UHD 4K (3840 x 2160) @30fps.". Considerando que no es un dispositivo para grabación ni reproducción de contenido multimedia 4K, se solicita encarecidamente a la convocante sea aceptada reproducción de videos en resolución de al menos 1920 x 1080 @60fps		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2021
Adecuarse a lo solicitado al PBC.		

Consulta 30 - ITEM 3 - Computadora de mano / bolsillo (tableta)

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2021
ITEM 3 - Computadora de mano / bolsillo (tableta) En las especificaciones técnicas en donde dice "Certificado de Calidad - CE , FC, RoHS Exigido". Se solicita encarecidamente a la convocante que estos requerimientos sean opcionales, considerando que no representan estándar exigido y aplicables a nuestro mercado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2021
CE , FC, RoHS (serán aceptadas certificaciones " IEC/EN 62040-1, IEC62040-2, CB, ISO 9001:2008, ISO 14001:2004 u otras certificaciones de calidad similares.)		

Consulta 31 - ITEM 6 - Switch de 24 puertos 10/100 MB

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2021
ITEM 6 - Switch de 24 puertos 10/100 MB En las especificaciones técnicas en donde dice "Interfaces - 24 puertos RJ45 a 10/100/1000 Mbps con detección automática de velocidad (MDI/MDIX automáticos) - 2 puertos RJ45 a 10/100/1000 Mbps con detección automática de velocidad (MDI/MDIX automáticos)". Se consulta a la convocante si aceptaran switches de 24 puertos RJ45 a 10/100/1000 Mbps con detección automática de velocidad (MDI/MDIX automáticos) o necesariamente el equipo debe tener 2 interfaces adicionales con las mismas características detalladas en el segundo enunciado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2021
No necesariamente deben tener dos interfaces.		